Управление образования  Ирбитского муниципального образования

муниципальное общеобразовательное учреждение

«Пионерская средняя общеобразовательная школа»

ПРИКАЗЫ – ОСНОВНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 2024 год страница____

В соответствии со ст. 37 Федерального закона от 29.12.2012 N 27Э-ФЗ «Об образовании

в Российской Федерации», ст. 22, 33-1 Закона Свердловской области от 15.07.2013 N 78-03 «Об

образовании в Свердловской области» (с изменениями), Постановлением Правительства

Свердловской области от 05.03.2014 N 146-ПП «Об обеспечении питанием обучающихся по

очной форме обучения в государственных общеобразовательных организациях Свердловской

области, муниципальных общеобразовательных организациях, расположенных на территории

Свердловской области, обособленных структурных подразделениях государственных

общеобразовательных организаций Свердловской области и частных общеобразовательных

организациях по имеющим государственную аккредитацию основным общеобразовательным

программам, расположенных на территории Свердловской области» (с изменениями),

Постановлением Правительства Свердловской области от 03.09.2020 N 621-ПП «Об

организации бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее

образование в государственных образовательных организациях Свердловской области и

муниципальных общеобразовательных организациях, расположенных на территории

Свердловской области» (с изменениями); Постановлением Главного государственного

санитарного врача Российской Федерации от 27.10.2020 г. № 32 «Об утверждении санитарно-

эпидемиологических правил и норм СанПиН 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-эпидемиологические

требования к организации общественного питания населения», в целях укрепления здоровья и

профилактики хронических заболеваний детей, обеспечения полноценным питанием

обучающихся, создания равных условий получения образования обучающимися из различных

социальных слоев населения Ирбитского муниципального образования, руководствуясь

Постановлением  администрации Ирбитского муниципального образования от 29.08.2023г. №

669-ПА «Об организации питания в общеобразовательных учреждениях Ирбитского

муниципального образования в 2023-2024 учебного года»,  И Постановление администрации

Ирбитского муниципального образования № 1058-ПА от 22.12.2023г.  «О внесении изменений в

Постановлением  администрации Ирбитского муниципального образования от 29.08.2023г. №

669-ПА «Об организации питания в общеобразовательных учреждениях Ирбитского

муниципального образования в 2023-2024 учебного года» в целях укрепления здоровья и

профилактики хронических заболеваний детей, обеспечения полноценным питанием

обучающихся, создания равных условий получения образования обучающимися из различных

социальных слоев населения, руководствуясь Уставом МОУ «Пионерская СОШ»,

ПРИКАЗЫВАЮ:

I. Обеспечить организацию питания обучающихся муниципальных

общеобразовательных организаций в соответствии с СанПиН 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-

эпидемиологические требования к организации общественного питания населения», приказом

Министерства здравоохранения Свердловской области Министерства общего и

профессионального образования Свердловской области от 03.08.2017г. № 1325-п от

ПРИКАЗ

«10» января 2024г.

№ 2-од

«Об организации питания обучающихся в 2023-2024 учебном году в

муниципальном общеобразовательном учреждении «Пионерская

средняя общеобразовательная школа»

Управление образования  Ирбитского муниципального образования

муниципальное общеобразовательное учреждение

«Пионерская средняя общеобразовательная школа»

ПРИКАЗЫ – ОСНОВНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 2024 год страница____

05.09.2017г. N° 292-и «О минимизации рисков инфекционных заболеваний в образовательных

(оздоровительных) организациях Свердловской области» (с изменениями);

2.   бесплатным одноразовым горячим питанием: обучающихся муниципального

общеобразовательного учреждения «Пионерская средняя общеобразовательная школа» в

случае, если они являются обучающимися, получающими начальное общее образование (1 - 4

классы);
- обучающихся  в случае, если они являются:

детьми-сиротами, детьми, оставшимися без попечения родителей, лицами из
числа детей-сирот, детей, оставшиеся без попечения родителей;

- детьми из семей, имеющих среднедушевой доход ниже величины прожиточного минимума,

установленного в Свердловской области;

- детьми из многодетных семей;

- детьми лиц, принимающих (принимавших) участие в специальной военной операции на

территориях Украины, Донецкой Народной Республики и Луганской Народной Республики,

Запорожской области и Херсонской области (до 01 июля 2024года);
- гражданами Российской Федерации, Украины, Донецкой Народной Республики,
Луганской Народной Республики, лица без гражданства, постоянно проживающих на
территориях Украины, Донецкой Народной Республики и Луганской Народной Республики,
вынужденно покинувших территории Украины, Донецкой Народной Республики и Луганской
Народной Республики, прибывших на территорию Российской Федерации в экстренном
массовом порядке (до 01 июля 2024года);

детьми граждан Российской Федерации, призванных на военную службу по мобилизации в

Вооруженные Силы Российской Федерации в соответствии с Указом Президента Российской

Федерации «Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации» (до 01 июля

2024 года).

3.Обеспечить бесплатным двухразовым горячим питанием за счет средств областного бюджета

обучающихся (5-11 классов), относящихся к категории детей с ограниченными возможностями

здоровья, в том числе детей-инвалидов;

4. Обеспечить для обучающихся, не относящихся к вышеуказанным категориям

организованное горячее питание на добровольной платной основе за счет средств родителей

(законных представителей).

 II. Установить среднесуточную стоимость в соответствии с примерным меню и

рекомендуемыми нормами потребления продуктов питания, утвержденными Постановлением

Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 27.10.2020 г. № 32

«Об утверждении санитарно-эпидемиологических правил и норм СанПиН 2.3/2.4.3590-20

«Санитарно-эпидемиологические требования к организации общественного питания

населения»» для детей льготных категорий (подпункты 2,3 пункта 1 настоящего

Постановления) и детей, питающихся за счет средств родителей (законных представителей):

1. среднесуточная стоимость одноразового питания обучающихся, получающих начальное

общее образование (1-4 классы) - 116,00 (сто шестнадцать) рублей в день на одного

обучающегося (стоимость среднесуточного набора
продуктов питания 80,85 рубля);

2. среднесуточная стоимость двухразового питания обучающихся 1-4 классов - 160,00 (сто

шестьдесят) рублей в день на одного обучающегося, из них завтрак 44,00 рубля, обед 116,00

рублей (стоимость среднесуточного набора продуктов питания для организации горячего

питания 111,85 рублей);

Управление образования  Ирбитского муниципального образования

муниципальное общеобразовательное учреждение

«Пионерская средняя общеобразовательная школа»

ПРИКАЗЫ – ОСНОВНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 2024 год страница____

3. среднесуточная стоимость одноразового питания обучающихся 5 - 11 классов (детей-

сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот детей,

оставшихся без попечения родителей, детей из многодетных семей детей из семей, имеющих

среднедушевой доход ниже величины прожиточного минимума, установленного в

Свердловской области, детей лиц, принимающих (принимавших) участие в специальной

военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики и Луганской

Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области (до 01 июля 2024 года),

гражданам Российской Федерации, Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской

Народной Республики, лица без гражданства, постоянно проживающих на территориях

Украины, Донецкой Народной Республики и Луганской Народной Республики, вынужденно

покинувших территории Украины, Донецкой Народной Республики и Луганской Народной

Республики, прибывших на территорию Российской Федерации в экстренном массовом

порядке (до 01 июля 2024 года), детьми граждан Российской Федерации, призванных на

военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации в

соответствии с Указом Президента Российской Федерации «Об объявлении частичной

мобилизации в Российской Федерации» (до 01 июля 2024 года)) - 135,00 (сто тридцать пять)

рублей в день на одного обучающегося (стоимость среднесуточного набора продуктов

питания для организации горячего питания 95,20 рублей);

4. среднесуточная стоимость двухразового питания обучающихся 5 – 11 классов - 187,00

(сто восемьдесят семь) рублей в день на одного обучающегося, из них 52,00 рубля завтрак,

135,00 рублей обед (стоимость среднесуточного набора продуктов питания для организации

горячего питания 132,1 рубля).

 III.   Расходы на предоставление питания осуществлять исходя из фактического посещения

обучающимися общеобразовательных организаций.

Родителям (законным представителям) обучающихся, относящихся к категории детей с

ограниченными возможностями здоровья, в том числе детей-инвалидов, осваивающих

основные общеобразовательные программы на дому, предоставляется денежная компенсация

на обеспечение таких обучающихся бесплатным двухразовым питанием (завтрак и обед) в

размере 132,70 рублей в 2023 году, с 01.01.2024 года размер денежной компенсации составит

138,00 рублей, согласно порядка и размера установленного постановлением администрации

Ирбитского муниципального образования от 27.04.2020г. № 227-ПА «Об утверждении

Порядка предоставления денежной компенсации на обеспечение бесплатным двухразовым

питанием (завтрак и обед) обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, в том

числе детей - инвалидов, осваивающих основные общеобразовательные программы на дому в

общеобразовательных организациях Ирбитского муниципального образования».

5. Предоставить возможность обучающимся получать бесплатное горячее питание с

момента предоставления его родителями (законными представителями) в ОУ необходимых

документов;

6. Классным руководителям:

 обеспечить своевременное информирование родителей (законных представителей) об

изменения в организации питания школьников;

 в школьную столовою ежедневно (до 9-00 часов) предоставлять информацию о

количестве обучающихся различных категорий, получающих питание;

Управление образования  Ирбитского муниципального образования

муниципальное общеобразовательное учреждение

«Пионерская средняя общеобразовательная школа»

ПРИКАЗЫ – ОСНОВНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 2024 год страница____

 в школьную бухгалтерию ежемесячно сдавать табель питания обучающихся в столовой

(не позднее последнего дня текущего месяца)

7.  Медицинскому работнику Клещевой Е.В.

 принять меры по расширению разъяснительной работы по вопросам здорового

питания школьников через проведение бесед в образовательной организации

 принять меры по осуществлению повседневного контроля за соблюдением

санитарно-эпидемиологических требований во время приема пищи обучающимися. В

соответствии   с приказом Министерства здравоохранения Свердловской области

Министерства общего и профессионального образования Свердловской области от

03.08.2017г. № 1325-п от 05.09.2017 г. № 292-И «О минимизации рисков инфекционных

заболеваний в образовательных (оздоровительных) организациях Свердловской области»

(с изменениями)

8.. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Директор МОУ «Пионерская СОШ» _______________ Д.В. Мильков

		2024-04-22T12:05:21+0500
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "ПИОНЕРСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА"